K Staatsarchiv zu Königsberg, hochmeisterliches Missivbuch I, S. 19—20; der Anfang fehlt; deutsch.

Dasselbst, unmittelbar darauf, ein Bruchstück, die Kostümen und die Bestätigungsurkunde betreffend, in lateinischer Fassung.

D Stadtarchiv zu Danzig, Stadtbuch I, S. 270; nur der erste Theil; deutsch.

7. Derselbe an den englischen Reichsrath: sendet abschriftlich ein König Richard II gesandtes Schreiben und bittet, denselben zur Nachgelebung des geschlossenen Vertrages, insbesondere zum Schadensersatz an die Seinigen, anhalten zu wollen. — Marienburg, [13]91 Apr. 10.

K aus Staatsarchiv zu Königsberg, hochmeisterliches Missivbuch I, S. 57; überschrieben: Consilio regni Anglie.

Dasselbst S. 57 deutsche Uebersetzung; überschrieben: Eadem in Theutunico.

Venerandi nobiles, domini magnifici, carissimi. Mittimus magnificenciis vestris copiam littere presentibus inclusam serenissimo principi, domino Ricardo, regi Anglie,

^a) Hier beginnt K.

^b) Hier schliesst D.

¹) 3, S. 446.

²) 3, Nr. 198.

³) 3, Nr. 202, 203.

domino nobis carissimo, per nos misse, attento studio supplicantes, quatenus prefatum serenissimum principem, dominum nostrum regem inducere et ad hoc tenere velitis, ut nobis ac nostris pauperibus hominibus illud teneatur et servetur, quod nobis sigillatis litteris firmatum est et promissum, et quod pauperibus nostris [sua]^a reddi valeant et restitui juxta tenorem procuratorii serenissimi principis, domini regis prefati, necnon ordinancie et compositionis desuper factarum et sigillo munitarum, facientes in premissis omnibus ipsum melius et salubrius, sicut de magnificencia vestra confidenciam^b gerimus pleniorum. Datum in Marienburg decima die mensis Apprilis anno nonagesimo primo.

8. *Derselbe an den Herzog [Johann] von Lancaster: wie vorher* (specialiter eciam fuimus informati, quod premoratus serenissimus princeps, dominus noster rex, defectum nostrorum hominum ad expediendum et decidendum vestris manibus tradidit et commisit). — *Marienburg, [1391 Apr. 10.*

K Staatsarchiv zu Königsberg, hochmeisterliches Missiebuch I, S. 57; überschrieben: Duci Lancastrie seniori.

Dasselbst S. 58 deutsche Uebersetzung; überschrieben: Sequitur eadem in vulgari.

Gedruckt: aus K Voigt 4, Nr. 98.

9. *Derselbe an die Königin [Anna] von England: wie vorher.* — *Marienburg, [1391 Apr. 10.*

Staatsarchiv zu Königsberg, hochmeisterliches Missiebuch I, S. 58; überschrieben: Regine Anglie; lateinisch.

Gedruckt: daraus Voigt 4, Nr. 89.

10. *Derselbe an die Städte London und York: wie vorher.* — *[Marienburg, 1391 Apr. 10.]*

Staatsarchiv zu Königsberg, hochmeisterliches Missiebuch I, S. 58; überschrieben: Civitatibus Lundenensi et Eboracensi; deutsch.

11. *[Hochmeister Konrad von Wallenrod] an König Richard von England: antwortet, dass er dessen Gesandten Walther Sibillis den verlangten Glauben geschenkt und auf seine Werbung geantwortet habe; der Pfarrer von Welow, der Gesandte des verstorbenen Hochmeisters nach England, habe in Gegenwart des Walther Sibillis sich darüber beklagt, dass derselbe öffentlich die Schreiben des verstorbenen Hochmeisters falsch und unwahr gescholten habe; wenn ein Irrthum begangen sei, so falle derselbe nicht seinem Vorgänger, sondern dessen Gesandten, Dietrich Roder und Johann Stölte, zur Last, aber auch von ihnen werde erklärt, dass ihnen nach dem schriftlich abgegebenen Urtheil des englischen Reichsraths 3000 Nobeln für 6 weggenommene Schiffe zukommen.* — *[1391] Apr. 21.*

Gedruckt: Rymer 7, S. 579 unter 1388, wiederholt hier.

Serenissimo principi ac domino magnifico, domino Richardo, regi Anglie, Francie, ac domino Hibernie, domino nostro carissimo.

Recommendacione humili cum cujuslibet obsequii benivolencia ad quelibet beneplacita premissa. Serenissime princeps, domine magnifice et carissime. Litteras serenitatis vestre nuperrime nobis missas cum ea qua decuit reverencia vestrum serenissimum culmen sane nos percepisse noverit et intellexisse; in quibus inter cetera comperimus contineri, quod hiis, que Waltherus Sibillis nomine et mandato serenitatis vestre nobis referret, sicut et fecimus, fidem adhibere curaremus credituram. Post verborum, que ipse Waltherus protunc ex parte regie majestatis vestre nobiscum habebat, replicacionem non modicorum, que omnia ab ipso placide sus-

a) sua fehlt K.

b) confidenciam K.

cepimus, reverenter et amice, sibi que ad singulos singulariter articulos amicabiliora, prout decet, responsa nostra, que potuimus, dederamus, tandem vero, quod plebanus de Welow, pie memorie predecessoris nostri ambassiator et nuncius, coram nobis Walthero Sibill nuncio serenitatis vestre presente, in terram nostram Prussie applicuit, nobisque protunc in ipsius Waltheri Sibillis presencia querulabatur et dixit, quomodo ipse Waltherus cum plebano eodem in mensa sedendo in novo foro ibique gravibus verbis et delatoriis littera[s]^a antecessoris nostri pie memorie multum inhoneste reprehendit et inhonestavit, publiceque in ipsius plebani ac mercatorum aliorum presencia dixit, quod littere predecessoris nostri mendaciose essent ac false et non vere; in quo revera ordo noster in antea ab aliquo non extitit inculpatus. Ob quod, excellentissime princeps, multum expavescendo territissimus, cum pro certo coram D[e]o^b omnipotente ipse Waltherus predecessori nostro litterisque suis injuriatur in illo. Nam antecessor noster recordacionis pie alia in hac causa non scripsit, quam ea, de quibus a domino Theodorico Roder, provisore in Butow, et Johanne Stolten, proconsule civitatis Elbing, ambassiatoribus suis et nunciis, informatus fuit, et si aliqua, prout non speramus, in hujusmodi litteris negligencia commissa fuisset, ipsorum ex ambassiatorum suprascriptorum et non predecessoris nostri negligenciis seu oblivione evenisset. Set ipsi nuncii seu ambassiatores predicti eciam notanter dicunt, quod pro ipsis a regni regie majestatis vestre concilio sententia, quam in scripto habent, lata fuisset; que si prosecuta fuisset, extunc ipsi sperassent nec aliud scivissent, quamque ipsi adhuc tria milia nobilorum habuisse debuissent ex eo, quod naves sex sunt in numero, que in conventionem et querela apprehense fuerunt. Eatenus, serenissime princeps singulariter dilecte, vestre regie celsitudini supplicamus, confidentes, ut ipsum sepefatum Waltherum, ambassiatorem et nuncium serenitatis vestre, ad hoc tenere velit, ipsum et informare, [ut]^c tam gravia verba dimittat, in eo eciam quod juratum est contentari velit. Nec magnificencia vestra admittere dignetur, quod ipse Waltherus regnum et terras vestri serenissimi culminis ac nos et terras nostras, ut fit^d, cum verbis suis gravidis comportat; ex eo quod omnia rata et firma tenere volumus et habere, que predecessor noster recordacionis pie litteris suis affirmavit sigillatis, prout eciam ipsa compositio approbat, que sigillo nostro est firmata et sigillata, necnon ipsum Waltherum Sibillis pro littera sua sigillata ymo possibilis, quam ipse nos, amovere possemus, ex eo quod majorem defectum in ipsius littere, quam ipse in nostre, executionibus habemus. Scriptum et datum in castro nostro Soldoro, vicesimo primo die mensis Aprilis.